

Nej til EU-militær

Europa skal tage hånd om egen sikkerhed

FORSVAR: En fælles EU-pulje med flere milliarder skal sikre flere og bedre investeringer i blandt andet krigsskibe, droner og cybersikkerhed.

BRUXELLES: Valget af Donald Trump som USA's næste præsident og Storbritanniens kommende udtræden af EU har rykket forsvars- og sikkerhedspolitik en hel del højere op på dagsordenen i Bruxelles.

Onsdag kom en del af reaktionen. Her fremlagde EU-Kommissionen et markant udspil, der skal skabe et tættere samarbejde på forsvarsområdet.

Blandt andet foreslår kommissionen at oprette en fælles forsvarsfond med et årligt budget på fem milliarder euro - 37 milliarder kroner. Meningen er, at de deltagende lande skal gå sammen om at investere mere i eksempelvis droner, helikoptere eller cybersikkerhed.

Der skal også bruges flere penge på at forske i nye forsvarsteknologier.

Der er tale om den største EU-plan på forsvarsområdet i mere end et årti. Den kommer efter flere år med nedskæringer i Europas forsvar.

- Hvis Europa ikke tager hånd om sin egen sikkerhed, er der ingen andre, der vil gøre det for os, sagde kommissionsformand



EU-Kommissionen foreslår at oprette en fælles forsvarsfond med et årligt budget på 37 milliarder kroner, så medlemslandene kan gå sammen om at investere i eksempelvis droner som den på billedet ovenfor.

Foto: Pascal Rossignol/Scanpix

Jean-Claude Juncker i en meddelelse.

Trump som katalysator

I dag koster manglende samarbejde ifølge kommissionen årligt mellem 25 og 100 milliarder euro.

Selv om en række EU-kommissærer på onsdagens pressekonference gjorde en dyd ud af ikke at nævne Donald Trump, så spiller den kommende amerikanske præsident en markant rolle for beslutningerne i Bruxelles i disse dage, vurderer eksperter. En af dem er professor og EU-forsker Derek Beach fra Aarhus Universitet.

- Man bevæger sig hen imod et eller andet, der lugter mere af et fælles forsvar

i EU. Trump har virkelig sat skub i de diskussioner, for hvad er alternativet, hvis man ikke kan regne med Nato, spørger Beach.

Han henviser til, at Trump ikke vil garantere for sikkerheden i andre Nato-lande, hvis landene i alliancen ikke bruger flere penge på deres forsvar.

En række af de store EU-spillere - herunder Frankrig og Tyskland - ser samtidig briterne som en mulighed for at skabe et tættere samarbejde på forsvarsområdet. Briterne har traditionelt kæmpet for et slagkraftigt Nato og været imod at understyre Bruxelles med militær magt.

At få samtlige medlemslande med på vognen er dog vanskeligt, vurderer Rebecca Adler-Nielsen, professor og EU-forsker ved Københavns Universitet.

- Vi skal ikke glemme, at forsvarsområdet fortsat kræver enstemmighed, og der er lang vej til enighed om en fælles forsvarspolitik i hele EU-kredsen. Vi ser i stedet - og kommer til at se det i de kommende år - at en gruppe af lande vil gå forrest i et tættere, fleksibelt samarbejde, som andre så kan tilslutte sig, siger hun.

EU-Kommissionens udspil skal diskuteres af medlemslandene på et topmøde i midten af december.

/ritzau/

JA til FRED og FN